PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ИСАКЛИНСКОГО  РАЙОНА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________________________________

Самарская область, Исаклинский район, с. Исаклы, ул. Куйбышевская, д. 75 А, 8(84654) 2-12-63
Р Е Ш Е Н И Е

№ 13                                                                                           от 30 января 2018  года

Об организации работы «Горячей линии»  с избирателями

в период подготовки и проведения выборов

Президента Российской Федерации.

В целях обеспечения возможности принятия действенных мер по обращениям граждан, связанных с организацией и проведением выборов Президента Российской Федерации,  территориальная избирательная комиссия Исаклинского района Самарской области
РЕШИЛА:

1. Организовать работу «Горячей линии» связи с избирателями в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации (далее – «Горячая линия»).

2. Определить номер телефона «Горячей линии» - 8(846 54) 2-12-63.

3. Определить период работы «Горячей линии» на период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации  со следующим режимом работы:
- в рабочие дни с 9.00 до 20.00;
- в выходные и нерабочие (праздничные) дни с 10.00 до 15.00.
4. Утвердить прилагаемое Положение о «Горячей линии» связи с избирателями в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.

5. Контроль за исполнением  данного решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Исаклинского района Терентьеву Л.А.

Председатель

территориальной избирательной комиссии

Исаклинского района

С.А. Евграфова

Секретарь

территориальной избирательной комиссии

Исаклинского района

Л.А. Терентьева

Положение
о «Горячей линии» связи с избирателями
в период подготовки и проведения
выборов Президента Российской Федерации
1.  Основные задачи «Горячей линии».
Создание «Горячей линии» связи с избирателями Исаклинского района Самарской области в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации направлено на:

- содействие проведению свободных, справедливых и прозрачных выборов, защиту избирательных прав граждан;

- повышение правовой культуры избирателей;

- организацию информационно – консультационного взаимодействия с избирателями, разъяснение избирательного законодательства и порядка его применения;

- обобщение и анализ обращений с учетом широкого спектра мнения граждан;

- принятие мер по разрешению конфликтных ситуаций в избирательной сфере.
2.  Информирование граждан о контактных телефонах «Горячей линии».
Номер телефона «Горячей линии» доводится до сведения граждан путем размещения на официальном сайте Администрации муниципального района Исаклинский Самарской области в сети Интернет, в социальных сетях.
3.  Функциональные обязанности оператора "Горячей линии", порядок получения и первичной обработки обращения, принятие мер реагирования.
Оператор "Горячей линии" принимает обращения, поступившие по телефону. При получении обращения оператор представляется сам и предлагает обратившемуся сообщить информацию о себе, а именно:

фамилию, имя, отчество, адрес места жительства (либо номер телефона);

содержание обращения (в краткой форме);

в какие организации избиратель обращался ранее.

Анонимные жалобы и заявления не принимается для рассмотрения.

При получении сообщения по вопросам соблюдения избирательных прав граждан, проведения предвыборной агитации, составления списков избирателей, организации голосования избирателей, обжалования действий (бездействия) избирательных комиссий, деятельности представителей органов власти, руководителей организаций всех форм собственности, применения правонарушающих технологий, реализации прав наблюдателей, представителей СМИ, иным вопросам, связанным с организацией избирательного процесса, недостаткам в деятельности правоохранительных и судебных органов, внесением предложений и дополнений в законодательство, проблемам здравоохранения, образования, жилищно-коммунального хозяйства, транспортного обслуживания, оператор фиксирует каждое обращение на бланке "Лист учета обращений избирателей на «Горячую линию».

Обращение следует оперативно рассмотреть и принять необходимые меры реагирования:

а) на обращения информационно – консультационного характера (о сроках избирательных мероприятий, участниках выборов, телефонах и адресах избирательных комиссий, расположения избирательных участков и т. д.) оператор дает необходимую информацию, которую он уточняет по имеющимся справочным материалам, законам, методической литературе;

б) для ответа на обращения - вопросы по применению избирательного законодательства и соблюдению избирательных процедур, требующие квалифицированного разъяснения, а также при поступлении обращения о возможных нарушениях избирательных прав граждан или назревании конфликта, которые могут иметь негативные последствия для выборов, оператор передает их председателю, заместителю председателя или секретарю территориальной избирательной комиссии Исаклинского района Самарской области;

в) данные об обращениях граждан по вопросам:

- жилищно-коммунального хозяйства; транспортного обслуживания; образования; здравоохранения направляются в Администрацию муниципального района Исаклинский Самарской области.
г) обращения излишне эмоционального и неадекватного характера необходимо спокойно выслушать и дать разъяснения со ссылкой на закон.

После направления информации в соответствующую инстанцию лист учета подшивается в соответствующую папку с отметкой о принятых мерах.

PAGE
3